
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

55589899/1 VANESSA ASSAD MONARD 02/07/2019 01/07/2020 09/09/2020 a 
08/10/2020

5083222/2 VANJA MARGARETH BAHIA 
VIEIRA 01/01/2019 31/12/2019 01/09/2020 a 

30/09/2020

5915246/1 VEZILEI PANTOJA FARIAS 11/08/2019 10/08/2020 08/09/2020 a 
07/10/2020

57196708/1 WALBER QUEIROZ DOS 
SANTOS 01/05/2019 30/04/2020 01/09/2020 a 

30/09/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Diretoria Geral do Hospital Loyola
Em, 23 de julho de 2020
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 567179

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 187/2020
Exercício: 2020
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Portaria e Recepção, para atuarem nas dependências da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (Unidade Almir Gabriel e Centenário)
Valor: R$ 642.290,40
Data de Assinatura: 01/08/2020
Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021
Pegrão Eletrônico  n.º 008/2020/FSCMP- E-PROTOCOLO Nº 2020/68558
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos:  0269, 0103006361 e 0669; e 
seus respectivos superavits; elemento de despesa: 339037;
Contratado:  NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ/MF n.
º14.991.257/0001-67
Endereço: Vila Armando Furtado, 33, Bairro do Marco, Belém/PA, 
CEP: 66087-240, telefone: (91) 3038-5866
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566944

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 103/2020
Data: 04/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MÁSCARA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, 
TAMANHO ÚNICO (153.800 UNIDADES)
Processo nº 2020/480410
Valor: R$ 199.940,00
Justifi cativa : Considerando as necessidades elencadas enviadas pela Co-
ordenação de estoque, onde podemos destacar dentre elas: o retorno da 
rotina hospitalar e a necessidade imperiosa de uso de máscaras por todos 
os paciente, acompanhantes, e que este ítem é indispensável para a se-
gurança de nosso corpo técnico em face a realidade atual, bem como o 
risco eminente de contaminação pelo vírus da COVID-19, por este motivo 
solicita a aquisição em caráter emergencial.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 
9.412/2018 e Parecer nº 217/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/08/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte De Recur-
so: 0261008406 Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI;
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço:  Tv. Castelo Branco , 2361, Casa B, Belém/PA, CEP : 66050780
 telefone: (91) 32292746 / 98180 - 6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566945
Dispensa: 104/2020
Data: 04/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial do medicamento: NOREPINEFRINA BITAR-
TARATO 8MG/4ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 4ML
Processo nº 2020/496697
Valor: R$ 66.750,00
Fundamento Legal: Com base no o artigo 26, parágrafo único, incisos I 
a III, c/c artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 222/2020/
PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 04/08/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684 
e 10.302.1507.8288; Fonte De Recurso: 0101008557, 0149008569, 
0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269006841, 0269006842, 0269008067 e 
seus respectivos superavits. Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua. João Nunes de Souza, 125, BR 316 km 8, Aguas Brancas, 
Ananindeua/PA, CEP: 67033-030
 Telefone: (91) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566949

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 103/2020
Data: 04/08/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566948
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 104/2020
Data: 04/08/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566951

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 04/08/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288
 consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 256/2017/FSCMP, Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 
011/2017/TJPA, PE 013/2017/TJPA
Contratado: ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566954

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora CRISTINA MARIA 
DA SILVA LAMINAS, ocorrido em 10 de julho de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora CRISTINA MARIA DA SILVA LAMINAS, Id Funcional 
nº  5917807/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Neonatologia-UCI B, no período de 10/07/2020 a 17/07/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 066845 01 55 2020 4 00065 101 0012962 70.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  28 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566803
PORTARIA Nº 407/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor ROBSON AUGUSTO 
DE SOUZA AMARAL, ocorrido em 19 de julho de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor ROBSON AUGUSTO DE SOUZA AMARAL, Id Funcional 
nº 57224137/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenação de Administração de Pessoas, no período de 19/07/2020 a 
26/07/2020, conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2020 4 00049 
243 0051223 81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  29 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566804
PORTARIA Nº 412/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/500124, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala a servidora PRIS-
CILA MATOS DE PINHO, Id. Funcional nº 5920601/2, Nutricionista, lota-
da na Gerência de Assistência Nutricional, no período de 10/07/2020 a 
17/07/2020, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2020 2 
00005 266 0001466 08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 566805


